INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 30 (trinta) dias do mês de março do ano de 2023, às 15:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua

Antonio Caetano da Rosa, nº 407 – Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os

membros do Conselho Administrativo, nomeados pelo Decreto nº 2.898/21 e Decreto nº 3.096/23, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Adriano da Silva Vieira, Camila Christine Simões

Camargo, Márcio Vieira de Paula e Sofia de Lelis Ribeiro Toledo, todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

28/02/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido: R$ 5.255.864,07 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e

cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sete centavos);

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do Movimento

Numerário - DMN, Balancete da Receita e da Despesa das competências: Janeiro e Fevereiro/23;

>>> Aposentará em 01/04/2023 o servidor municipal efetivo Miguel Donizete Lúcio;

>>> Próximas aposentadorias previstas: Ivana Claudete da Costa Ferreira, Carla Cristina Cardoso de Almeida e

Amadeu Sebastião da Silva;

>>> Houve um erro no auto soma no cálculo da Taxa de Administração 2023, valor correto R$ 206.442,95;

>>> Participaram do Encontro de RPPSs em Itaúna/MG, realizado nos dias 15 e 16/03/23: Camila, Amélia e Luciano

– Camila nos relatou que o encontro foi muito proveitoso, palestras com assuntos pontuais e atualizados, evento bem

organizado;

>>> Assembleia Geral do PREVGON que acontecerá em junho: será feito no mesmo formato do ano passado –

Prestação de Contas / Homenagem aos Aposentados / Palestra / Testemunho / Perguntas / Café Patrocinado. Camila

fará uma reunião com o Sérgio do Centro de Convivência para analisar como eles podem ajudar nossos aposentados;

>>> Camila relatou a necessidade de uma dedetização para controle de insetos rasteiros (aranha, barata e formiga) no

prédio onde fica a sede do PREVGON. Já foram recebidas duas propostas, sendo elas: DD Paraiso R$ 350,00 e DD

LIMP R$ 480,00. No aguardo da terceira proposta. Os membros deste conselho aprovaram tal despesa.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 30 de Março

de 2023.

Adriano da Silva Vieira Camila Christine Simões Camargo

Márcio Vieira de Paula

Sofia de Lelis Ribeiro Toledo